6^o *Le don de force.* — *Sum. theol.*, II^a II^æ, q. CXXXIX. — La vertu de force donne à l'homme la puissance de ne pas renoncer au bien, à cause des difficultés qui proviennent soit de la hauteur du but, soit des obstacles et des périls. *Sed ulterius a Spiritu Sancto movetur animus hominis ad hoc quod perveniat ad finem cuiuslibet operis inchoati et evadat quæcumque pericula imminentia...* (scilicet) *ad vitam æternam quæ est finis omnium bonorum et evasio omnium periculorum. Et hujus rei infundit quamdam fiduciam menti Spiritus Sanctus, contrarium timorem expellens. Et secundum hoc fortitudo donum Spiritus Sancti ponitur*, a. 1. C'est à ce don que saint Augustin, qui, dans sa systématisation, suit matériellement l'ordre ascendant

des dons, *considerata tamen aliqua convenientia*, fait correspondre la béatitude des affamés et assoiffés de justice. L'affinité présente, dit saint Thomas, est dans cette vigueur de désir de justice que supposent ces mots faim et soif. *Ibid.*, a. 2. — Au don de force correspondront les fruits dénommés par saint Paul *patience et longanimité. Ibid.*, ad 3^{um}.

7^o Le don de crainte de Dieu. — *Sum. theol.*, II^a II^e, q. XIX, a. 9, 11. — Nous avons donné plus haut, voir CRAINTE, les différentes acceptions théologiques de ce mot. *A priori*, la seule qui convienne à un don du Saint-Esprit, est la crainte filiale. Celle-ci, en effet, possède ce titre spécial qu'elle marque le premier degré de l'ascension de l'âme vers l'union divine par les dons. *Ad hoc enim quod aliquid sit bene mobile a Spiritu Sancto, primo requiritur ut sit ei subjectum non repugnans... hoc autem facit timor filialis vel castus in quantum per ipsum Deum reveremur et refugimus nos ipsi subducere*, a. 9. Elle seconde par ce tout dernier mouvement l'espérance, qui est fondée sur le secours divin; car, par le don de crainte, *timemus ab hoc auxilio nos subtrahere. Ibid.*, ad 1^{um}. — Le don de crainte filiale augmente naturellement avec la croissance de la charité, car il est tout en soumission à Dieu, a. 10, et cela nonobstant un certain sentiment de la distance infinie existant entre l'homme et Dieu auquel *non præsuntit se adæquare*. Ce sentiment dessert, plutôt qu'il ne contrarie, l'intention principale de la crainte révérentielle et se trouve au sein même de la charité qui, elle aussi, augmente dans la mesure même où l'homme sent Dieu *supra se et supra omnia. Ibid.*, ad 3^{um}. — Aussi le don de crainte de Dieu demeure-t-il au ciel, d'où toute crainte est cependant bannie. Mais il n'aura plus à s'exercer en regard du péché toujours possible ici-bas. Il sera dans les élus une crainte d'admiration pour Dieu *ut supra se existentem et eis incomprehensibilem*, a. 11. — La béatitude des pauvres selon l'esprit correspond au don de la crainte de Dieu. *Ex hoc enim quod aliquis Deo se subicit, desinit quævere in seipso vel in aliquo alio magnificari, nisi in Deo*. Donc ni honneurs, ni richesses, mais, selon le mot de saint Augustin, *exinanitio inflati et superbi spiritus. Ibid.*, a. 12. — Au don de crainte correspondent comme fruits la modestie, la continence, la chasteté, qui relèvent de la vertu de tempérance. Et cela est dans l'ordre des choses; car si, par son acte positif, se soumettre à Dieu, le don de crainte concourt aux fins de l'espérance, par son côté négatif, il abonde dans le sens de la tempérance. Celle-ci donne à l'homme de se séparer des plaisirs déshonnêtes pour conserver en soi l'intégrité de la raison: le don produit le même effet, non plus pour ce motif, mais par crainte de se séparer d'avec Dieu. I^a II^e, q. LXVIII, a. 4, ad 1^{um}. C'est parce que ce sentiment négatif, crainte de la séparation d'avec Dieu, occupe le premier degré dans l'ordre ascendant et de genèse des dons, que la crainte de Dieu est légitimement placée au dernier rang dans l'ordre descendant et de dignité.